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Uniwersytet Śląski 

PLEJSTOCEN ŚRODKOWY W STREFIE DOLINY GÓRNEJ ODRY: 
BRAMA MORAWSKA - KOTLINA RACIBORSKA (PRÓBA SYNTEZY) 

Dotychczasowe poglądy dotyczące wieku i genezy 
osadów czwartorzędowych Bramy Morawskiej -i regionu 
ostrawskiego (Czechosłowacja) (64, 17, 18, 39, 43, 40, 
53, 44, 49, 41, 42) znacznie odbiegają od modelu budowy 
geologicznej czwartorzędu sąsiadującej Kotliny Racibor
skiej (57, 58, 15, 59, 19, 23, 20, 6, 24, 46, 45, 5). Różnice 
poglądów, uwarunkowane m.in. odmiennością metod ba
dawczych, dotyczą przede wszystkim liczby i rangi straty
graficznej zlodowaceń skandynawskich oraz wieku po
szczególnych stopni tarasowych doliny górnej Odry i jej 
dopływów. Do chwili obecnej brak w literaturze bezpośred
nich nawiązań, zarówno stratygraficznych, jak i palec
geomorfologicznych, które umożliwiłyby opracowanie spój
nego dla sąsiednich jednostek geomorfologicznych modelu 
budowy geologicznej. 

Praca nie dotyczy dolnych pięter plejstocenu (eoplejsto
cenu, zlodowaceń południowopolskich) ze względu na 
bardzo słabe ich rozpoznanie w omawianej strefie, unie
możliwiające obecnie formułowanie wniosków stratygra
ficznych. Natomiast poglądy dotyczące osadów zlodowa
cenia Wisły są dla omawianych regionów dość spójne 
i nie dotyczą facji glacjalnych, będących głównym tematem 
niniejszej publikacji. 

Prowadzone od kilkudziesięciu lat badan'ia nad czwar
torzędem omawianego obszaru zapoczątkowali geolodzy 
niemieccy (31, 32, 52 l, 33). Uwzględniając ich prace, 
utrwalił się pogląd, aktualny w zasadzie do dziś, że strefa 
doliny górnej Odry była w plejstocenie zlodowacona dwu
krotnie: w czasie zlodowacenia południowopolskiego (El
stery, halstrowskiego, Mindel) oraz podczas zlodowacenia 
środkowopolskiego (Saale, Riss). Wyniki badań geolo
gicznych prowadzonych w Bramie Morawskiej i w regionie 
Ostrowskim ujęto syntetycznie w opracowaniu monogra
ficznym ( 44), w którym autorzy ogłosili dość zaskakujący 
pogląd, że lob odrzański zlodowacenia Saale (środkowo
polskiego) wtargnął głęboko w Bramę Morawską, do
cierając do działu wodnego Odra/Morawa (310 m npm) 
i był przekraczający w stosunku do zasięgu lądolodu 
zlodowacenia halstrowskiego (Mindel, południowopols

kiego). Pogląd ten stoi w wyraźnej sprzeczności z sytuacją 
obserwowaną na Wyżynie Śląskiej (27, 28), a zwłaszcza na 
Płaskowyżu Rybnickim (13), gdzie osady glacjalne zlodo
wacenia środkowopolskiego (Odry) sięgają zaledwie do 
wysokości 250 m npm. Z punktu widzenia dynamiki 

UKD 551.793(438.232: 282.243.5) 

ruchu lądolodu (29) jest to rozbieżność dość istotna, nie 
dająca się wyjaśnić nawet odmiennymi kierunkami trans
gresji lądolodu (10). 

W publikacjach lat osiemdziesiątych szczególnie dysku
towanym problemem jest liczba i ranga stratygraficzna 
zlodowaceń plejstoceńskich (35, 48). W regionie opawskim 
J. Macoun (41, 42) wyróżnia aż pięć transgresji lądolodu 
skandynawskiego, reprezentujących co najmniej trzy od
dzielne zlodowacenia (tab.). W Kotlinie Raciborskiej na
tomiast, w świetle dotychczasowych badań, można wy
różnić dwa poziomy glacjalne o randze oddzielnych zlodo
waceń, przy czym w każdym z nich występują lokalnie po 
dwie serie morenowe, być może o randze gładstadiałów 
(59, 24, 5). 

Istotne rozbieżności między regionem ostrawskim a Ko
tliną Raciborską dotyczą również poglądów na temat wieku 
występujących w dolinie górnej Odry i jej dopływach -
poziomów tarasowych. Odnosi się to przede wszystkim do 
wysokich tarasów maskowanych młodoplejstoceńską po
krywą lessową. Podstawową przyczyną wymienionych roz
bieżności jest zapewne fakt, że badacze czechosłowaccy w 
schematach stratygraficznych uwzględniają głównie bada
nia osadów ekstraglacjalnych (serie rzeczne i poziomy lesso
we oraz rozdzielające je relikty gleb kopalnych), prace pols
kie natomiast koncentrują się na analizie litostratygraficz
nej poziomów glacjalnych i rozdzielających je osadów 
międzyglinowych. Znaczne różnice w budowie geologicznej 
sąsiednich jednostek geomorfologicznych, jakie niewątpli
wie istnieją, są uwarunkowane przeciwstawnymi ruchami 
nectektonicznymi (dodatnimi w Bramie Morawskiej i ujem
nymi w Kotlinie Raciborskiej) oraz zasięgami lądolodów 
poszczególnych zlodowaceń skandynawskich. 

Niniejsza publikacja jest próbą syntezy mającej za 
zadanie wyjaśnić rozbieżności interpretacyjne i przed
stawić spójny dla sąsiednich regionów pogląd na wiek 
i genezę środkowoplejstoceńskich poziomów litostraty
graficznych, występujących w strefie doliny górnej Odry. 

INTERGLACJAŁ WIELKI (MINDEL/RISS) 

Interglacjał wielki w niniejszej publikacji rozumiany 
jest szeroko jako jednostka stratygraficzna zawarta między 
zlodowaceniami południowopolskimi (Mindel) a zlodowa
ceniem Odry (Riss l) (51, 34). Według publikacji lat osiem-
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ZBIORCZY PROFIL LITOSTRATYGRAFICZNY PLEJSTOCENO ŚRODKOWEGO 

DOLINY GÓRNEJ ODRY : KOTLINA RACIBORSKA REGION OSTROWSKI I BRAMA MORAWSKA 
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l - gliny zwałowe, 2 ~ gliny zwałowe warstwowane - "water
lain till', 3 - piaski i żwiry fluwioglacjalne, 4 - piaski limno
glacjalne, 5 - iły limnoglacjalne, 6 - osady jeziorne, 7 - żwiry 

proluwialne, 8 - żwiry i piaski rzeczne, 9 - osady organogenicz
ne, 10 - gleby kopalne, 11 - lessy, 12 - osady soliflukcyjne, 
13 - zaburzenia glacitektoniczne, 14 - gliny i mułki glacige
niczne: 15 - powierzchnie erozyjne, 16 - kierunki ruchów neo

tektoniczn ych 

dziesiątych okres ten zawiera w sobie ochłodzenia o randze 
odrębnych zlodowaceń sensu stricto (35, 48). Również 
w schemacie stratygraficznym J. Macouna (42) w okresie 
tym pojawia się epizod glacjalny "Kravafe", reprezentowany 
w regionie opawskim odrębnym poziomem glin zwałowych 
i korelowany przez wspomnianego autora ze zlodowa
ceniem Wilgi (tab.) . 

Reperami stratygraficznymi omawianej jednostki dla 
dorzecza górnej Odry są stanowiska kopalnych osadów 
jeziornych w Stanovej (17, 18) oraz w Gaścięcinie (52, 60). 
Sukcesja roślinna (aczkolwiek nieco odmienna dla wymie
nionych stanowisk), a przede wszystkim obecność roślin 

wskaźnikowych (Osmunda claytoniana, Buxus sp., Picea 
omoricaides) oraz wysoki udział drzew szpilkowych (Abies 
i Picea), nawet w optimum klimatycznym wskazują, że oba 
stanowiska reprezentują interglacjał mazowiecki ( 61 ). Po
dobne jest także dla wymienionych serii interglacjalnych 
położenie w profilu geologicznym (ryc. l). Osady jeziorne 
w Gaścięcinie przykrywa glina zwałowa najmłodszego na 
tym obszarze lądolodu skandynawskiego, w Stanovej na
tomiast ponad serią organogeniczną występuje pięciametro

wa warstwa " piaszczystych i ilastych glin" (18), które 
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l - ti.lls, 2 - bedded · tills ("waterlain tills"), 3 - glaciofluvial 
sands and gravels, 4 - glaciolimnic sands, 5 - glaciolimnic 
clays, 6 - lake sediments, 7 - prolluvial gravels, 8 - fluvial 
gravels and sands, 9 - organie sediments, 10 - paleosoils, 11 -
loesses, 12 - solifluction deposits, 13 - g1aciotectonic defor
mations, 14 - glacigenic silts and tills, 15 - erosive p1anes, 

16 - directions of neotectonic movements 

najprawdopodobniej genetycznie są limnoglacjalnymi osada
mi tzw. "ostrawskiego jeziora zaporowego", jakie powstało 
na przedpolu tegoż lądolodu. I nterglacjał wielki w Kotlinie 
Raciborskiej jest datowany również fauną ślimaków w 
Pawłowiczkach (2) oraz być może organogeniczną warstwą 
mułków w Łanach (59), znajdującą się w pozycji między
glinowej (ryc. l). 

Zupełnie odmienne od wymienionych (przede wszyst
kim bardziej zimnolubne w optimum klimatycznym) oraz 
występujące w innej pozycji geologicznej i geomorfologicz
nej, są stanowiska kopalnych starorzeczy: Muglinov i Skre
con (ryc. 1), zaliczane przez V. Kneblovą-Vodickovą (44) 
do starszej części interglacjału holsztyńskiego (mazowiec
kiego), a ostatnio przez J. Macouna (42) - do intersta
diału mieszczącego się w obrębie tzw. "zlodowacenia 
Kravare" (Mindel II), według autora natomiast reprezen
tujące interglacjał (interstadiał ?) lubelski, o czym będzie 
mowa w odpowiednim rozdziale. 

W dolinie górnej Odry osady interglacjału wielkiego 
wykształcone są ponadto w postaci aluwiów tzw. "tarasu 
głównego", początkowo zaliczane w większości do inter
glacjału Mindel/Riss (44). Według nowszych publikacji 
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Ryc. l . Główne pro.flle litostratygraficzne Bramy Morawskiej, re
gionu ostrawskiego i Kotliny Raciborskiej (wg 42, 44, 45, 59, 60, 

w interpretacji stratygraficznej autora) 

Oznaczenia litogenetyczne: l - podłoże osadów czwartorzędo

wych, 2 - żwiry i piaski rzeczne, 3 - piaski rzeczne, 4 - piaski 
i żwiry fluwioglacjalne, 5 - iły i mułki zastoiskowe, 6 - gliny 
zwałowe, 7 - torfy, 8 - mułki torfiaste i torfy, 9 - gytia, 10 -
mułki piaszczyste z humusem, 11 - gliny koluwialne, 12 - gliny 
i mułki deluwialne, 13 - lessy, 14 - gleby kopalne, 15 -- struk
tury soliflukcyjne. Oznaczenia stratygraficzne (dla Tyc. l i 2): 
C - osady karbońskie (kulm), Nb - osady morskie miocenu 
(baden), Ns - osady jeziorne miocenu (sarmat), P - osady rzecz-
ne pliocenu; czwartorzęd: S - zlodowacenie Sanu (południowo

polskie, halstrowskie, Mindel), M - interglacjał wielki (mazo
wiecki, holsztyński), O - zlodowacenie Odry (Saaie I, Drenthe), 
l - stadiał przedmaksymalny, 2 - stadiał maksymalny, W -
interglacjał (interstadiał?) lubelski (Treene) i zlodowacenie Warty 

(Saale II), N - zlodowacenie Wisły (Wiirm), H - holocen 

Fig. l. Main lithostratigraphic sections of the Moravian Gate, 
Ostrava Region and Racibórz Basin ( after 42, 44, 45, 59, 60 in 

stratigraphic interpretation of the author) 

Lithogenetic symbols: l - Quatemary substrate, 2 - fluvial gra
vels anq sands, 3 - fluvial sands, 4 - glaciofluvial sands and 
gravels,' 5 - ice-dam clays and silts, 6 - tills, 7 - peat, 8 -
peaty silts and peats, 9 - gyttja, l O - sandy sil ts with humus, 
11 - colluvial clays, 12 - delluvial clays and silts, 13 - loesses, 
14 - paleosoils, 15 - solifluction structures. Stratigraphic sym
bols (for Figs. l and 2): C - Carboniferous sediments (Culm), 
Nb - Miocene marine sediments (Badenian), Ns - Miocene 
lake sediments (Sarmatian), P - Pliocene fluvial sediments; Qua
ternary: S - San Glaciation (South Polish, Halstrov, Mindel), 
M - Great lnterglacial (Mazovian, Holstein), O - Odra Gla
ciation (Saale l, Drenthe), l - pre-maximum stade, 2 - maximum 
stade, W - Lublin (Treene) lnterglacial (lnterstade?) and Warta 
Glaciation (Saale 11), N - Vistuła Glaciation (Wiirm), H -

Holocene 

(41, 42) w skład tego kompleksu wchodzą trzy serie żwirowe 
oddzielone dwiema warstwami osadów ilasto-piaszczystych 
z reliktami gleb kopalnych w stropie. Dolna i środkowa 
seria aluwialna ma reprezentować "zlodowacenie Kravare" 
(Mindel II), górna natomiast - "interglacjał Jaktar" (hol
sztyński) oraz anaglacjalną fazę zlodowacenie Saale s.s. 
(Odry) (tab.). Należy tu podkreślić, iż mimo sugestii 
J. Macouna (41, 42) żwirowo-piaszczyste osady tarasu 
głównego nie są nigdzie rozdzielone utworami stricte 
glacjalnymi i zapewne w czasie ich sedymentacji transgresja 
lądolodu skandynawskiego nie odbywała się. 

Według interpretacji G.N. Kotlickiej (20) odpowied
nikiem aluwiów tarasu głównego są w Kotlinie Racibor-

m. 

Ryc. 2. Syntetyczne proli/e litos:ra:ygrajiczne doliny Odry: A -
w regionie ostrawskim, B - w Kotlinie Raciborskiej 

Oznaczenia litogenetyczne: l - żwiry rzeczne, 2 - piaski i żwiry 
rzeczne, 3 - piaski rzeczne i proluwialne, 4 - mułki zastoiskowe, 
5 - iły zastoiskowe, 6 - piaski i żwiry fluwioglacjalne, 7 -
gliny zwałowe, 8 - lessy, 9 - osady deluwialne (głównie gliny 
lessowe), 10 - osady organogeniczne (torfy, mułki torfiaste, 
gytie), 11 - mady, 12 - gleby kopalne, 13 - piaski eoliczne, 
14 - struktury glacitektoniczne, 15 - kliny mrozowe. Oznacze-

nia stratygraficzne - jak przy ryc. l 

Fig. 2. Synthetic lithostratigraphic sections of the Odra valley: 
A - in Ostrava Region, B - in Racibói·z Basin 

Lithogenetic symbols: l - fluvial gravels, 2 - fluvial sands and 
gravels, 3 - fluvial and prolluvial sands, 4 - ice-dam silts, 
5 - ice-dam clays, 6 - glaciofluvial sands and gravels, 7 - tills, 
8 - loesses, 9 - delluvial sediments (mainly loessy clays), 10 -
organie sediments (peats, peaty silts, gyttjas). 11 - muds, 12 -
paleosoils, 13 - aeolian sands, 14 - glaciotectonic structures, 

15 - fr_ost wedges. Stratigraphic symbols as for Fig. l 

skiej zw1ry piaszczyste najwyższego (ok. 20 m nprz) 
tarasu Odry. Autorka do interglacjału mazowieckiego 
(wielkiego) zalicza również niżej leżące "muły i iły zastois
kowe" (sic !), miejscami ponad 50-metrowej miąższości . 

Podobną interpetację genetyczno-wiekową omawianych 
osadów przeprowadzają również inni autorzy (6, 5). Ko
palna dolina Odry z okresu interglacjału mazowieckiego, 
według cytowanych prac, przedstawia się jako szereg nie 
połączonych depresji, schodzących niekiedy do głęb. 30-
50 m poniżej jednorodnej serii żwirowo-piaszczystej, którą 
można uznać za aluwialną. Spąg tej serii w Kotlinie Raci
borskiej układa się konsekwentnie na wysokości 160-
150 m npm (ryc. 3). 

Zmiennej miąższości natomiast iły, mułki, a także gliny 
zwałowe (występujące niekiedy w dwóch, trzech poziomach) 
i wypełniające kopalne rynny głęboko wcięte w trzecio
rzędowe podłoże (16, 19, 20, 6, 5) należy interpretować 

jako osady rynien subglacjalnych, prawdopodobnie wieku 
zlodowacenia południowopolskiego (Sanu), zaadaptowa
nych następnie przez pra-Odrę w interglacjale wielkim 
(ryc. 2, 3). Przedstawiona interpretacja, aczkolwiek nie 
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Ryc. 3. Pro.fil podłużny doimy Odry na odcmku Porubska Brama -
przełom krapkowicki, na :Ie osadów zlodowacenia Odry i głównych 
stanowisk stratygraficznych Bramy Morawskiej, regionu ostraw-

skiego i Ko:/iny Raciborskiej 

l - profil podłużny współczesnej rzeki, 2 - profil podłużny 

cokołu erozyjnego tarasu IV (muglinowskiego, ocickiego) -
interglacjał (interstadiał?) lubelski (Treene), 3 - profil podłużny 
cokołu erozyjnego doliny interglacjału wielkiego (.,tarasu głów
nego"), 4 - profil podłużny maksymalnego wcięcia doliny eopleJ
stoceńskiej, 5 - plioceńskie powierzchnie erozyjne, 6 - rynny 
subglacjalne zlodowacenia południowopolskiego (halstrowskiego, 
Elstery, Mindel), 7 - kierunki ruchów neotektonicznych, 8 -
poziom zasypania dolinnego z okresu maksymalnej transgresji 
zlodowacenia Odry (Saale), 9 - wał hlucińskich moren spiętrzo
nych - rzutowany, l O - powierzchnia akumulacji glacjalnej zlo
dowacenia Odry, 11 - maksymalny zasięg lądolodu zlodowacenia 
Odry (Oldfisov). Szczegółowe profile litostratygraficzne - jak 

przy ryc. l 

poparta szczegółowymi badaniami omawianych form, jest 
zgodna z plejstoceńską ewolucją wielu dolin rzecznych 
(vide 47). Podobne depresje występują również w dolinie 
Odry koło Ostrawy, których genezę tłumaczy się także 

jako formy subglacjalne (44) lub jako zapadliska neotekto
niczne (54). 

Analiza licznych profilów wiertniczych Kotliny Raci
borskiej wskazuje, że seria rzeczna zawierająca materiał 

skandynawski, a więc młodsza od aluwiów eoplejstoceń
skich, młodsza także od najstarszego poziomu gliny zwało
wej na tym obszarze i niewątpliwie starsza od glacjalnych 
osadów zlodowacenia Odry (ryc. 2), wypełnia kopalną 

dolinę do głęb. 25- 30 m od powierzchni jej współczesnego 
dna (ryc. 3). Biorąc pod uwagę omówioną powyżej pozycję 
w profilu litostratygraficznym można określić jej wiek 
na szeroko pojęty interglacjał mazowiecki (Mindel/Riss) 
w ujęciu stratygraficznym S.Z. Różyckiego (50, 51). 

Omawiane aluwia powstały prawdopodobnie w dwóch 
cyklach erozyjno-akumulacyjnych rangi pięter, ale na 
podstawie istniejących profilów wiertniczych ich rozpozio
mowanie wiekowe jest niepewne. Z dotychczasowych 
natomiast publikacji i materiałów dotyczących regionu 
górnośląskiego (28, 30), w tym i Kotliny Raciborskiej 
(20, 23, 24) wynika, ŻJ:: obszar ten między zlodowaceniami 
Sanu i Odry nie był nawiedzany przez lądolód skandynaw
ski, a mające miejsce w tym czasie oscylacje klimatyczne 
mogą się przejawiać jedynie w odrębnych poziomach 
akumulacji ekstraglacjalnej. Dwudzielność aluwiów środ
kowoplejstoceńskich stwierdzono m.in. w stożku Ustronia 
(56), gdzie pomiędzy dwiema seriami żwirów występują 
gliny stokowe z rumoszem i mułki torfiaste z florą lasotundry 
(55). Niewątpliwie dwudzielne są osady rzeczne tarasu 
głównego (42) w regionie opawskim, aczkolwiek ich inter
pretacja wiekowa (vide tab.) budzi wiele zastrzeżeń. Według 
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Fig. 3. Longitudinal section of the Odra valley from Porubska 
Brama to Krapkowice Gorge against deposits of the Odra Glacia
tion and main stratigraphic sites of the Moravian Gate, Ostrava 

Region and Racibórz Basin 

l - longitudinal section of the present river, 2 - longitudinal 
section o f erosive socle o f the terrace IV (M uglinov, Ocice) -
Lublin (Treene) Interglacial (lnterstade?), 3 - longitudinal section 
of erosive socle of the Great Interglacial valley ("main terrace"), 
4 - longitudinal section of the maximum incision of the Eoplei
stocene valley, 5 - Pliocene erosive surfaces, 6 - subglacial 
channels ofthe South Polish Glaciation (Halstrov, Elstera, Mindel), 
7 - directions of neotectonic movements, 8 - level of ice-dam 
valley deposition during maximum extent of the Odra Glaciation 
(Saale), 9 - projected rampart of Hlucina push moraines, 10 -
level of glacial deposition of the Odra Glaciation, 11 - maximum 
extent of the ice sheet of the Odra Glaciation (Oldfisov). Detailed 
lithostratigraphic sections with explanations at Fig. l . Stratigraphic 

symbols as for Fig. l 

autora mmeJszego artykułu dolna seria rzeczna może 

reprezentować interglacjał ferdynandowski i zlodowacenie 
Wilgi, a górna - interglacjał mazowiecki i anaglacjalną 

część zlodowaceń Odry (tab.). Problem ten jest jednak 
sprawą otwartą i wymaga szczegółowych badań. 

Cokół erozyjny tarasu głównego na obszarze Bramy 
Morawskiej konsekwentnie zalega na poziomie współczes
nej rzeki lub nieco · powyżej, gdy tymczasem w Kotlinie 
Raciborskiej równowiekowe osady schodzą do głębokości 
30 m poniżej poziomu rzeki (ryc. 3). V\' podobny sposób 
zachowują się osady eoplejstoceńskie (20). W przełomie 
krapkowiekiem natomiast w ogóle brak wyżej wymienio
nych serii. Jest to niewątpliwie efekt ruchów neotektonicz
nych, wynoszących na obszarze Bramy Morawskiej i ob
niżających w Kotlinie Raciborskiej. Zapadlisko górnej 
Odry, tzw. "rów Kędzierzyna" (6), jest jednostką neotekto
niczną aktywną od miocenu. Maksymalne miąższości 

osadów czwartorzędowych w rejonie Koźla wg cytowanej 
publikacji należy wiązać z ruchami obniżającymi, trwają
cymi od eoplejstocenu po interglacjał eemski. Obszary 
podnoszące się w tym czasie to zrąb Rybnika oraz zrąb 
Góry Św. Anny. Amplituda tych ruchów w południowej 
części rowu Kędzierzyna wynosi ok. 100m (6, 21). Maksy
malne nasilenie ruchów neotektonicznych, jak wynika 
z położenia środkowoplejstoceńskiej serii aluwialnej (ryc. 
3), zachodziło podczas eoplejstocenu i interglacjału wiel
kiego. 

ZLODOWACENIE ODRY 

Zlodowacenie Odry jest jednostką stratygraficzną róż
nie interpretowaną (51, 35, 48). W niniejszej publikacji 
jest ona rozumiana jako odrębne zlodowacenie ograniczone 
od dołu interglacjałem mazowieckim, a od góry ciepłym 



okresem klimatycznym, którego istnienie argumentuje A. 
Środoń (62), to znaczy tzw. interglacjałem lubelskim, a w 
schemacie stratygraficznym J. Macouna (41, 42) nazywa
nym interstadiałem (interglacjałem ?) Postsaale (Treene) 
(tab.). Odpowiada więc wyróżnionemu przez tego autora 
zlodowaceniu Saale s.s. J. Maccoun okres ten, zgodnie 
z poglądami A. G. Cepka (3), dzieli na dwa stadiały: Pal
hanec (Fuhne) i Oldficov (Saale s.s.). W regionie opawskim 
jednostkom tym mają odpowiadać dwa poziomy glin 
zwałowych, oddzielone osadami fluwialnymi i śladami 

krótkotrwałej erozji (tab.). Główny napór lądolodu re
prezentuje stadiał Oldficov, w czasie którego powstało 

północne pasmo hlucińskich moren spiętrzonych (41, 42). 

. 
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Ryc. 4. Szkic paleogeomorfologiczny dorzecza S(Órne; Odry z okresu 
zlodowacenia Odry - stadżal maksymalny ( Old'fisov) 

Formy starsze od zlodowacenia Odry: l - obszary wyniesione 
(górskie i wyżynne) zbudowane ze skał starszych od czwartorzędu, 
2 - obszary wyniesione (wyżynne) z cienką pokrywą osadów 
młodoplejstoceńskich, 3 - kierunki dolin_ kopalnych interglacjału 
wielkiego (Mindel/Riss), 4 - maksymalny zasięg lądolodu zlodo
wacenia Sanu (Elstery, Mip.del), 5 - główny południowy wał 

hlucińskich moren spiętrzonych, 6 - rynny subglacjalne zlodo
wacenia Sanu (Elstery, Mindei i Odry). Formy zlodowacenia 
Odry: 7 - maksymalny zasięg lądolodu zlodowacenia Odry (01d
risov), 8 - północny wał hlucińskich moren spiętrzonych -
strefa akumulacji czołowomorenowej, 9 - strefa rzecznej akumula
cji ekstraglacjalnej, l O - stożki napływowe wód ekstraglacjalnych 
(proluwialnych), 11 - strefa akumulacji zastoiskowej - opaws
kie i ostrawskie jezioro zaporowe, 12 - kierunki odpływu wód 
marginalnych, 13 - plejstoceńskie przełomy epigenetyczne. Sta
nowiska palinologiczne i główne profile litostratygraficzne -
lokalizacja: 14 - interglacjału mazowieckiego (h olsztyńskiego), 
15 - zlodowacenia Odry, 16 - interglacjału lubelskiego i zlodo
wacenia Warty, 17 -zlodowacenia Wisły, 18 - linia prze~roju 

geologicznego (ryc. 5) 

Również w Polsce zlodowacenie Odry wykazuje dwu
dzielność, zaznaczoną tzw. interstadiałem Zbójno (36, 
48). W Kotlinie Raciborskiej okres ten jest reprezentowany 
kopalnymi torfami w stanowisku Kotlarnia ( 46, 45), wy
stępującymi pomiędzy dwiema seriami osadów rzecznych 
(ryc. l, 2). Być może tego samego wieku są kopalne torfy 
ze Zdzieszowic (6). Wskazuje na to podobna sytuacja 
geologiczna i skład florystyczny obu stanowisk. 

Jednakże gliny zwałowe mogące reprezentować stadiał 
przedmaksymalny obserwuje się dopiero na północ od 
progu środkowotriasowego. Dwa poziomy glin zwałowych 
zlodowacenia Odry, rozdzielone serią osadów piaszczystych, 
występują m.in. w rejonie Strzelc Opolskich (25). Nato
miast na obszarach Kotliny Raciborskiej i Płaskowyżu 
Głubczyckiego stwierdza się jeden poziom glacjalny, od
powiadający stadiałowi maksymalnemu Odry (23, 24). 
Są to: jeden poziom gliny zwałowej (całkowicie zniszczony 
w dolinie Odry i jej dopływach) oraz nadległe, recesyjne 
utwory fluwioglacjalne (ryc. 5). W strefie kopalnej doliny 
Odry glina ta jest podścielona serią osadów zastoiskowych, 
lokalnie fluwioglacjalnych, których strop układa się kon
sekwentnie na wysokości 210-220 m npm (20, 24) (ryc. 2). 
Utwory te odsłaniają się erozyjnie w dolinie Psiny i Troi (7). 

Maksymalny zasięg lądolodu zlodowacenia Odry na 
Płaskowyżu Rybnickim jest zaznaczony nasadą stożków 
sandrowych, z których położenia wynika, że lądolód w tej 
strefie nie przekroczył wysokości 270 m npm, zatrzymując 
się na kulminacjach podłoża podczwartorzędowego -
zrębu mikołowskiego i zrębu rydułtowskiego (14, 13) 
(ryc. 4). W dolinę Odry natomiast lądolód wtargnął głębo
kim lobem, docierając do bariery hlucińskich moren 
spiętrzonych i Wzgórz Orlawskich (ryc. 4). Według po
glądów geologów czeskich (53, 44) zasięg lądolodu zlodo
wacenia Saale (Odry) był znacznie większy, przekraczający 
w stosunku do zasięgu lądolodu zlodowacenia halstraw
skiego (Sanu) . W rzeczywistości jest to południowa granica 
zasięgu osadów fluwio- i limnoglacjalnych ostatniego na 
tym obszarze lądolodu skandynawskiego i tak zapewne 
Jest rozumiana. 

Analiza materiałów wiertniczych i kartograficznych 
Bramy Morawskiej (44) dowodzi, że napoludniu od Ostra
wy brak osadów stricte glacjalnych, które można by wiązać 

Fig. 4. Paleogeomorphologżc ske:ch oj' :he Upper Odra Jrainage 
bas in during :he Odra Glacia:żon, maximum s:ade ( 0/dfisov) 

Features older than the Odra Glaciation: l - higher areas (mount
ains and uplands) composed of pre-Quaternary rocks, 2 - higher 
areas (uplands) with thin maotle of Late Pleistocene deposits, 
3 - directions of buried valleys of the Great lnterglacial (Mindel/ 
/Riss), 4 - maximum extent of the ice sheet of the San Glacia
tion (Elstera, Mindel), 5 - main southem rampart of Hlucina 
push moraines, 6 - subglacial channels of the San G1aciation 
(Elstera, Minde1) and Odra Glaciation. Forms of the Odra Glacia
tion: 7 - maximum extent of the ince sheet of the Odra Glacia
tion (Oldfisov), 8 - northem rampart of Hlucina push mo
raines - zone of end-morainic deposition, 9 - zone of fluvial 
extraglacial deposition, 10 - alluvial fans of extraglacial (prollu
vial) waters. 11 - zone of ice-dam deposition - Opava and 
Ostrava ice-dam Jake, 12 - direction of moraina1 water runoff, 
13 - Pleistocene epigenetic gorges. Palynologic sites and main 
lithostratigraphic sections - location: 14 - of Mazovian Inter
glacial (Holstein), 15 - of Odra Glaciation, 16 - of Lublin 
Interglacjał and Warta Glaciation, 17 - of VistuJa Glaciation, 

18 - geologie section (Fig. 5) 
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ze zlodowaceniem Odry. Starsze gliny zwałowe są zacho
wane sporadycznie, najczę~ciej są to bruki pomorenowe, 
a dominującymi utworami (poza obszarem współczesnych 
dolin) są żwirowe osady tarasu głównego, na których spo
czywa kompleks mułkowo-piaszczysty akumulacji pro
i ekstraglacjalnej (ryc. 2A). Bezpośrednio na nim leżą 

jedynie lessy i utwory stokowe młodszych zlodowaceń -
Warty i Wisły (vide 44). 

Transgredujący lądolód zlodowacenia Odry zatamował 
odpływ wód ekstraglacjalnych płynących z południa i spo
wodował powstanie na obszarze Bramy Morawskiej dużego 
jeziorzyska zaporowego ("ostrawskie" jezioro zaporowe -
Zebera (64)), w którym gromadziły się osady zarówno 
rzeczne, jak i limnoglacjalne oraz fluwioglacjalne. Naj
pełniej kompleks ten można obserwować w odsłonięciu 

Vresina na SW od Ostrawy (39) oraz w licznych w tym 
rejonie profilach wiertniczych '(44). Również "gliny piasz
czyste" przykrywające organogeniczną serię w Stanovej 
(17) mają zapewne genezę limnoglacjalną tego wieku. 
Zbiornik zastoiskowy istniał również w dolinie Opawy 
między wałem hlucińskich moren spiętrzonych na północy 
a stokami Jesioniku na południu (41, 42). Osady omawianej 
serii zastoiskowej i proluwialnej spoczywają bezpośrednio 
na żwirach tarasu głównego, a ich strop osiąga wysokość 
270-280 m npm. Wody pro- i ekstraglacjalne przelały 

się następnie na wschód przez Bramę Bąkowską do doliny 
górnej Wisły (15), modelując odpływ marginalny, którego 
śladem jest współczesna dolina Opawy oraz Łuczyny 

(ryc. 4). Na marginalne założenie Opawy wskazuje położe
nie jej doliny kopalnej (ryc. 5), usytuowanej bardziej na 
północy i jakby zepchniętej na południe przez transgredu
jący lądolód. Współczesna Opawa i Łuczyna, wcięte od 
30 do 60 m poniżej akumulacyjnej powierzchni zasypania 
limno- i fluwioglacjalnego, płyną na długich odcinkach po 
podłożu mioceńskim, nie pokrywając się z układem ko
palnych staroplejstoceńskich depresji dolinnych, schodzą
cych do głęb. 190m npm (vide 44). 

Strefa hlucińskich moren spiętrzonych, ciągnąca się 

ze wschodu na zachód pomiędzy rzekami Opawa i Cyna, 
ogólnie jest zbudowana z dwóch wałów, w budowie których 
biorą udział głównie gliny zwałowe zlodowacenia halstraw
skiego (Elstery, Sanu) oraz trzeciorzędowe fałdy i kry 
glacjalne (44, 41) (ryc. 4, 5). Podobne wypiętrzenie utworów 
trzeciorzędowych występuje po wschodniej stronie doliny 

m. 
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Ryc. 5. Przekrój geologiczny przez osady czwartorzędowe Ko:liny 
Opawskiej, Fiaskowyżu Glubczyckiego i Kotliny Raciborskiej (wg 

23 i 41, z interpretacją autora) 

Oznaczenia litogenetyczne: l - gliny zwałowe, 2 - zwtry rzeczne, 
3 - piaski rzeczne, 4 - piaski i żwiry fluwioglacjalne, 5 - mułki 

zastoiskowe, ,6 - lessy, 7 - zaburzenia glacitektoniczne, 8 -
maksymalny zasięg lądolodu zlodowacenia Odry, 9 - poziom 
zasypania dolinnego w zlodowaceniu Odry (Oldi'isov). Oznaczenia 

stratygraficzne - jak przy ryc. l. 
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Odry w rejonie Orlawy i być może jest pochodzenia glaci
tektonicznego. Owe struktury glacitektoniczne powstały 

zapewne podczas starszych zlodowaceń (wg J. Macouna 
(41) - w czasie zlodowacenia Kravafe), kiedy lądolód 

wypełnił całą Bramę Morawską do wysokości powyżej 

300 m npm i miał dostatecznie dużą dynamikę by móc 
aktywnie oddziaływać na plastyczne, trzeciorzędowe pod
łoże (vide 29). Wał ten, wydźwignięty ruchami nectekto
nicznymi w interglacjale wielkim do wysokości 260-
280 m npm, stanowił istotną przeszkodę morfologiczną dla 
lądolodu zlodowacenia Odry (Oldfisov), który nie był 

w stanie jej pokonać. Maksymalny zasięg tego lądolodu 
wyznacza - w interpretacji autora - północny wał moren 
hlucińskich (ryc. 4), na zapleczu którego występuje naj
młodszy poziom glin zwałowych oraz liczne formy akumu
lacji szczelinowej (12). 

Istotnym problemem dla omawianych tu zagadnień 

pozostaje sprawa liczby i rangi stratygraficznej poziomów 
glacjalnych występujących w regionie opawskim i w Bramie 
Morawskiej. J. Macoun (41, 42) wyróżnia tam aż pięć 

transgresji lądolodu skandynawskiego, reprezentujących 

co najmniej trzy oddzielne zlodowacenia. Mając na uwadze 
oscylacyjny charakter ruchu lądolodu, trudno przypisywać 
nieciągły poziom glin zwałowych (szczególnie w strefie 
marginalnej), odrębnym zlodowaceniom czy nawet stadia
łom. Opisywane przez J. Macouna (41, 42) poziomy gleb 
kopalnych, dokumentujących okresy międzyglacjalne (Otice, 
Uhlirov, Muglinov, Neplachovice - tab.), nie mają bez
pośredniego związku z poziomami glacjalnymi i występują 
najczęściej w obrębie osadów rzecznych tarasu głównego 
bądź transgresywnych utworów limnoglacjalnych. Na pod
stawie krytycznej analizy materiałów przytoczonych przez 
J. Macouna (41, 42) oraz biorąc pod uwagę wyżej sformuło
wane zastrzeżenia, można wyrazić pogląd, że obszar 
regionu opawskiego i Bramy Morawskiej nawiedzany był 
przez lądolód skandynawski trzykrotnie: dwukrotnie pod
czas zlodowacenia Sanu (;,kompleks elsterski" - Mindel) 
i raz podczas zlodowacenia Odry ("kompleks saalski" -
Riss). Zarówno gliny zwałowe zlodowacenia "Opava", 
jak również gliny zaliczone do zlodowacenia "Kravare" 
(41, 42), są starsze od kompleksu rzecznego tarasu głównego 
- ograniczonego od dołu poziomem glebowym "Otice", 
od góry - glebą kopalną "Jaktar" (tab.). Natomiast po
ziomy glin zwałowych ,.kompleksu saalskiego", występują-
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Fig. 5. Geologie section of Quaternary sediments o.f the Opava 
Basin, Glubczyce Plateau and Racibórz f!asin ( afier 23 and 41, 

1-vith the author's interpretation) 

Lithogenetic symbols: 1 - tills, 2 - fluvial gravels, 3 - fluvial 
sands, 4 - glaciofluvial sands and gravels, 5 - ice-dam silts, 
6 - loesses, 7 - glaciotectonic deformations, 8 - maximum ex
tent of the ice sheet of the Odra Glaciation, 9 - level of ice-dam 
valley depositłon during the Odra Glaciation (Oldhsov). For 

stratigraphic symbols see Fig. l 



ce w obrębie i na zapleczu hlucińskich moren spiętrzo

nych, są jedynie świadectwem niewielkich oscylacji czoła 
lądolodu zlodowacenia Odry (Oldfisov). Świadczą o tym 
serie międzyglinowe o charakterze osadów fluwio- i limno
glacjalnych oraz brak przesłanek na istnienie procesów 
denudacyjno-erozyjnych pomiędzy poszczególnymi pozio
mami. Dopiero tak przedstawiona interpretacja straty
graficzna osadów glacjalnych regionu opawskiego zgadza 
się w pełni z faktami geologicznymi czwartorzędu Kotliny 
Raciborskiej (tab.). 

INTERGLACJAŁ LUBELSKI ZLODOWACENIE 
WARTY 

Istnienie i ranga stratygraficzna ciepłego okresu (inter
stadiał Pilicy, interglacjał lubelski, Grabówki) dzielącego 
zlodowacenia Odry i Warty, jest w literaturze problemem 
wciąż nie rozstrzygniętym. 

W Kotlinie Raciborskiej okres ten nie ma dokumentacji 
palinologicznej, za jego istnieniem natomiast przemawia 
interglacjalna gleba kopalna w Branieach na Płaskowyżu 
Głubczyckim, rozwinięta na glinie zwałowej i przykryta 
lessami, w obrębie których występuje drugi poziom gleby 
płowej interglacjału eemskiego (11 ). Być może interglacjał 
lubelski reprezentują mułki organogeniczne z Golasowie 
na Płaskowyżu Rybnickim (J. Waga - informacja ustna), 
przykryte aluwiami rzeki roztokowej i lessami ostatniego 
zlodowacenia. 

W regionie opawskim i na obszarze Bramy Morawskiej 
jednostkę tę - interstadiał (interglacjał ?) Postsaale (Tree
ne) dokumentują liczne stanowiska pseudoglejowych i glejo
wych gleb kopalnych - "postsaalski kopalny kompleks 
glebowy" (44, 41, 42) oraz być może stanowisko palinolo
giczne Stara Bela (44). Gleby kopalne i organogeniki tego 
wieku występują na omawianym obszarze w stropie glin 
zwałowych zlodowacenia Saale s.s. (Oldfisov), a przy~ 

kryte są glinami lessowymi i utworami soliflukcyjnymi 
zaliczanymi do zlodowacenia Warty (42). 

Osady zlodowacenia Warty w dolinie górnej Odry 
mogą być rozwinięte jedynie w facji ekstraglacjalnej. Do 
utworów tego wieku S. Szczepankiewicz (57, 58) zalicza 
żwiry i piaski najwyższego (ok. 20 m nprz) tarasu Odry 
("naddenny - V"), określając je mianem "stożków przed
górskich". Osady te są przykryte warstwą lessów udokumen
towanych archeologicznie, z glebą interstadiału Briirup 
w spągu i datą powyżej 52 tys. lat BP (4). Omawiana seria 
aluwialna (a nie fluwioglacjalna), o miąższości 5-6 m, 
leży na erozyjnej powierzchni z brukiem pomorenowym, 
w obrębie którego znaleziono dolnopaleolityczne (aszelskie) 
zabytki archeologiczne - Studzienna koło Raciborza (26). 

Przedstawiona dokumentacja niestety nie precyzuje 
wieku osadów tarasu IV (ryc. 2), ale fakt, że utwory te 
budują najstarszy plejstoceński taras w dolinie górnej Odry 
i są starsze jednocześnie od osadów zlodowacenia Wisły, 
przemawia za tym, że powstały one bezpośrednio po re
konstrukcji doliny rzecznej na obszarze świeżo opuszczo
nym przez lądolód skandynawski. Cokół erozyjny tarasu 
IV, leżący ok. 40 m poniżej powierzchni akumulacji glac
jalnej, reprezentuje zatem erozję postglacjalną, a jego 
osady - wzmożoną akumulację ekstraglacjalną w ko
lejnym zlodowaceniu Warty. 

Hipsometrycznym odpowiednikiem tarasu IV jest w 
regionie ostrawskim tzw. "taras muglinowski", również 

fragmentarycznie zachowany jedynie w dolinie Olzy, Ostra
wicy i Opawy, leżący ok. 20 m nprz (44). Akumulacja 
aluwiów budujących ten taras jest datowana na kata
glacjalną fazę zlodowacenia halstrowskiego (Mindel) (44), 

a ostatnio - na tzw. "zlodowacenie Kravare" (Elstery, 
Midel II) (42). Jedynie taras tzw. "krawarski", występu
jący fragmentarycznie tylko w dolinie Opawy, J. Macoun 
(40) jest skłonny uznać za warciański. Należy tu podkreślić, 
że osady tarasu muglinowskiego nigdzie nie są przykryte 
utworami stricte glacjalnymi, a nawet fluwioglacjalnymi. 
W ich stropie występują jedynie lessy i utwory soliflukcyjne 
·młodoplejstoceńskiej pokrywy peryglacjalnej. Fakt ten 
sugeruje, że omawiane aluwia powstały w okresie post
glacjalnym dla tego obszaru i są młodsze od kompleksu 
glacjalnego zlodowacenia Odry (Saale s.s.). 

Wiek jaki przypisują osadom tarasu muglinowskiego 
geolodzy czechosłowaccy wynika z faktu, że kopalne torfy 
ze stanowisk Muglinov i Skrecon, występujące w ich ob
rębie, były datowane na starszą część. interglacjału holsztyń
skiego (49, 44), a według ostatnich poglądów (42) mają 
reprezentować interstadiał (interglacjał?) "Uhlirov", który 
jest paralelizowany z interglacjałem ferdynandowskim (44). 
Diagramy palinologiczne torfów z Muglinova i Skrecon 
dokumentują roślinność chłodnego lasu sosnowo-brzozo
wego z olchą, nieznaczną domieszką drzew ciepłolubnych 
i całkowicie odbiegają od sukcesji roślinnej stanowiska 
Stanova (18, 44). Z tego to powodu zostały wiekowo 
umieszczone w odrębnej, starszej części interglacjału hol
sztyńskiego (44). Skrajnie odmienny pogląd na wiek osa
dów organogenicznych w stanowisku Kończyce koło Cie
szyna (ryc. 4), zajmujących zbliżoną pozycję w profilu 
geologicznym do omówionych powyżej, wyraził J. Jersak 
(10) - uznając występujące tam osady za less suhakwalny 
akumulowany w starszej fazie zlodowacenia Wisły. 

Kopalne torfy w stanowisku Muglinov są przykryte 
od góry lessem (0,6 m), zlimonityzowanymi iłami i mułkami 
piaszczystymi (2,0 m), prawdopodobnie genezy deluwialnej 
oraz warstwą piasków gliniastych z blokami eratyków 
i obecnością typowych struktur grawitacyjno-spływowych 
(2,0 m), zapewne pochodzenia koluwialnego (ryc. 1). 
W interpretacji J. Macouna ( 42) jest to glina morenowa 
zlodowacenia Saale· s.s. (Odry), a wyżej leżące mułki mają 
mieć genezę zastoiskową tegoż wieku. "Muglinowski kom
pleks glebowy", wykształcony w obrębie facji powodziowej 
tarasu muglinowskiego, obejmuje dwa poziomy gleb ko
palnych (glejową i bagiei:mą), silnie zaburzonych procesami 
mrozowymi (42, 44). Fakty te świadczą, że omawiane 
osady należy raczej odnieść do piętra zimnego. 

Pozycja geologiczna organogeników ze stanowiska Mu
glinow, przyjmując soliflukcyjno-eoliczną genezę przy
krywających je osadów oraz ich charakterystyka rito
paleontologiczna i pedologiczna wskazują, że mogą one 
reprezentować zlodowacenie Warty lub nawet Wisły. Taka 
interpretacja jest jeszcze bardziej prawdopodobna w od
niesieniu do stanowiska Skrecon, gdzie organogeniki są 

przykryte jedynie 3,5 m warstwą lessów vistuliańskich. 

Zatem pozycja staratygraficzna tarasów: muglinow
skiego w regionie ostrawskim i ociekiego w Kotlinie Raci
borskiej (ryc. 2) byłaby taka sama lub podobna, to znaczy, 
że osady je budujące reprezentowałyby interglacjał lubels
ki, a przede wszystkim zlodowacenie Warty. 

T A RASY MŁODOPLEJSTOCEŃSKIE 

Istotnym zagadnieniem dla interpretacji stratygraficznej 
osadów środkowoplejstoceńskich w dolinie górnej Odry 
jest problem wieku tarasów niższych oraz ich osadów. 

W regionie ostrawskim powstanie tzw. "niższego i wyż
szego stopnia erozyjneg-o tarasu głównego" geolodzy cze
chosłowaccy ( 43, 44) datują na kataglacjalną fazę zlodowa
ceniaSaale (środkowopolskiego). Akumulację rzeczną ostat-
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niego zlodowacenia (Wiirm) natomiast mają reprezentować 
osady żwirowe, leżące poniżej glin powodziowych tarasów 
zalewowych. Tak więc w interpretacji cytowanych autorów 
brak na omawianym obszarze stopni tarasowych i odpo
wiadających im osadów, których wiek można by było 

, odnieść do zlodowaceń Warty i Wisły. Powyższy model 
interpretacji stratygraficznej, przyjmujący maksymalną eroz
ję rzeczną podczas zlodowaceń (vide 37, 38), jest zapewne 
przeniesiony z rzek płynących na południe dó Morza 
Czarnego (Morava, Dunaj), gdzie procesy erozyjno-akumu
lacyjne mają diametralnie odmienny cykl, uwarunkowany 
przede wszystkim eustatycznymi zmianami poziomu morza. 
W przypadku rzek polskich maksymalna erozja przypada 
na schyłek zlodowaceń, a wzmożona akumulacja dolin
na - na transgresję lądolodów skandynawskich. 

Hipsometrycznym odpowiednikiem "wyższego stopnia 
erozyjnego" jest w Kotlinie Raciborskiej "ponaddolinny 
poziom akumulacyjny" ( 45) - taras III (ryc. 2), o złożonej 
budowie geologicznej. Wiek tego tarasu jest w dotychcza
sowej literaturze sprawą dyskusyjną. W spągu górnego 
kompleksu osadów omawianego tarasu (IV wg J. Magiery) 
występuje bruk erozyjny z głazami eratycznymi po rozmytej 
glinie zwałowej zlodowacenia Odry, której resztki są 

zachowane w postaci soliflukcyjnych spływów w obrębie 
"żwirów stropowych" (45). J. Magiera oraz G.N. Kotlicka 
(45, 20) osady te zaliczają do stadiału maksymalnego Odry. 
Mają one jednak charakter utworów redeponowanych 
przez rzekę roztokową w okresie znacznie późniejszym, 

zapewne podczas stadiału głównego zlodowacenia Wisły. 
Wskazywałby na to młody wiek (1 4C - ok. 20 tys. lat BP) 
torfów zachowanych w starorzeczach omawianego kom
pleksu (K. Sendobry - informacja ustna). Omawiany taras 
kontynuuje się aż po okolice Opola i jego odpowiednikiem 
w przełomie kra pkowickim jest "terasa średnia starsza" 
(63), uznawana za "warciańską", a w okolicach Opola -
"terasa dyluwialna - średnia" (9). 

Cechami charakterystycznymi omawianego poziomu, 
występującymi we wszystkich wymienionych rejonach, jest 
jego złożona - erozyjno-akumulacyjna budowa, występo
wanie struktur mrozowych (inwolucje, kliny mrozowe, 
struktury soliflukcyjne) oraz obecność licznych głazów 

eratycznych w stropie. Pospolite graniaki oraz piaski 
pylaste na powierzchni tarasowej (9, 45) wskazują, że jej 
ostateczne modelowanie jest równowiekowe z akumulacją 
najmłodszej pokrywy lessowej na Płaskowyżu Głubczyc
kim. 

"Niższy stopień erozyjny" w regionie ostrawskim ko
reluje się z drugim (6 -12 m nprz) tarasem w Kotlinie 
Raciborskiej. Powierzchnię tarasu w obydwu regionach 
nadbudowuje pokrywa lessowa, najczęściej o charakterze 
deluwialnym. Osady budujące ten taras powstały wg 
S. Szczepankiewicza (59) w schyłkowej fazie zlodowacenia 
Wisły. 
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SUMMARY 

Previous opinions on age and origin of Quaternary 
sediments in the Moravian Gate and Ostrava Region are 
considerably varying from a model of geologie structure 
of the Quaternary complex in the neighboring Racibórz 
Basin. Differences are due to opposite neotectonic move
ments (uplifting in the Moravian Gate and subsidence in 
the Racibórz Basin) and ice sheet extents during successive 
Scandinavian glaciations. 

Fluvial sediments of the widely understood Mazovian 
lnterglacial (Holstein, Mindel/Riss) and palynologie sites 
of this age lake sediments at Stanova and Gościęcin form 
the key stratigraphic horizon for the Middle Pleistocene 
valley deposits of the Upper Odra. Alluvial complex of 
"the main terrace" limited at the bottom by the soil "Otice" 
and from the top by the soil "Jaktaf" was formed, together 
with corresponding fossil fluvial series of the Racibórz 
Basin, during two erosive-depositional cycles that possibly 
reflect climatic variation of separate glaciations. 

An analysis of existing materials indicates that the 
Moravian Gate and adjacent areas of Ostrava and Opava 
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were three times occupied by the Scandina vian ice sheet: 
twice during the South Polish glaciations ("Elstera com
plex", Mindel) and once during the Middle Polish glacia
tions ("Saale complex", Riss). Tills of "the Opava Glacia
tion" as well as the ones connected with "the Kravare 
Glaciation" are according to the author older than the 
alluvial com p lex o f "the main terrace". On the other h and 
tills of "the Saale complex" occur only within and in the 
background of "the Hlucina push moraines", the northern 
rampart of which delimits the maximum extent of the ice 
sheet of the Odra Glaciation (Oldfisov). To the south of 
Ostrawa sediments of this glaciation are developed in the 
extraglacial (alluvial, prolluvial, glaciolimnic and partly 
glaciofluvial) facies. Only such stratigraphic-genetic inter
pretation of Pleistocene sediments of the Moravian Gate 
and the Ostrava Region agrees entirely with geologie 
structure of the Quaternary complex in the Racibórz 
Bas in. 

The Warta Glaciation (Riss II) in the Upper Odra 
valley is represented by sediments of the Muglinov terrace, 
connected with "the Kravafe Glaciation" (Mindel II). 
This terrace corresponds with the terrace IV (Ocice terrace) 
in the Racibórz Basin. The latter is proved by geologie 
setting and palynologie description of peats from the sites 
Muglinov and Skrecon as well as by the Lower Paleolithic 
(Acheulean) site at Racibórz Studzienna and the loess 
section at Ocice. Lower Pleistocene terraces of the Upper 
Odra valley and loessy cover of the described area repre
sent the Vistuła Glaciation (Wiirm). 

PE31-0ME 

Cyw,eCTBYIOU.U·1e AO c~x nop B3rn.RAbl Ha B03pacT 

~ reHe3~c YeTsepT~"lHbiX oTno>t<eH~~ MopascKHx sopoT 

~ OCTpaBCKOrO per~OHa 3aMeTHO paCXOA.RTC.fl C MOAenbiO 

reonorHYeCKoro cTpoeH~.R YeTsepTHYHbiX o6pa3oBaH~.:1 

CMe>KHOH Pa'-'H6y>t<cKo~ KOTnOBHHbl. 3HaY~TenbHbre pa3nH

Y~.R B reonorHYeCKOM cTpoeHHH conpeAenbHble reo

Mopcponor~YeCKHX eAHHHU o6ycnosneHbl npoT~BOnono>K

HbiMI-1 3HaKaM~ HeOTeKTOHHYeCKHX ABH>KeHH~ (nonO>KI-1-

TenbHble s MopascKIIIX sopoTax 111 OTPIII'-'aTenbHbre B 

Pau1116y>t<cKo~ KOTnOBIIIHe), a TaK>t<e rpaHIIIUaM~ pacnpoCTpa

HeHIII.R MaTepiiiKOBbiX neAHIIIKOB OTAenbHbiX CKaHAIIIHaB

CKHX oneAeHeH~~. 

MapK~PYIOW.~M cTpaTHrpacp~YeCKIIIM rop11130HTOM cpeA

Henne~cToueHOBbiX AOniiiHHbiX o6pa3oBaHIII~ sepxHe~ 

0Apbr .RBn.RIOTC.R peYHbre oTno>t<eH~.R Ma3oseuKoro (ronb-

wTeHH, MIIIHAenb- P111cc) oneAeHeHIII.R B w111poKOM noHIII

MaHH~. a TaK>Ke nan~HOnOr~YeCKIIIe TOYKI-1 B 03epHbiX 

OTnO>KeH~.RX :noro B03pacTa: CTaHOBa ~ rocbueHUirtH. 

AnniOBIIIanbHbiH KOMnneKc "rnaBHOH Teppacbr", orpaHIII

YeHHbiH CHIII3Y nOYBeHHbiM rop11130HTOM "0TIIIUe", a csepxy 

HCKOnaeMOH nO Y BO~ "~KTa>t<", a TaK>Ke COOTBeTCTBYIOW.a.R 

eMy IIICKOnaeMa.R peYHa.R cep~.R Pau1116y>t<CKOH KOTnOBir1Hbl 

o6pa3osan111Cb B ABYX 3p03IIIOHHO-aKKyMyn.RTir1BHbrx UIIIKnax, 

no-BIIlAIII MOMY, oTpa>t<aiOUJ,IrtX Knlll Man1 yeCKIIIe Kone6aH III .fi 

paHra CaMOCTO.RTenbHbiX oneAeHIII~. 

Ha OCHOBaH~III aHan~rt3a pe3ynbTaTOB AO CIIIX nop npo

BeAeHHbiX lllccneAOBaHIIIH cneAyeT, YTO o6nacTb Mopas

CKIIIX BOpOT lr1 conpeAenbHbiX per~rtOHOB - OCTpaBCKOrO 

~ onascKoro - TP~ pa3a nocew.anacb cKaHA~rtHaBcK~M 

MaTepiiiKOBbiM neAHIIIKOM: ABYKpaTHO so speM.R IO>KHO

-nonbcK~rtx oneAeHeHIIIH ("3nbcTepcK~.:1 KOMnneKc", M~H

Aenb) 1r1 pa3 so speM.R cpeAHe-nonbCK~x oneAeHeH~H 

("3aanbCK~.:1 KOMnneKc", PHcc). KaK sanyHHble rnHHbl 

"oneAeHeHH.R OnaBbl", TaK "' sanyHHble rnHHbl, OTHOC~

Mbre K "oneAeHeHIIIIO Kpasa>t<e", no asTopy ApesHee 

anniOBan bOrO KOM nneKCa "rnaBHOH TeppaCbl". r Opł130HT 

>Ke BanyHHbiX rnHH "3aanbCKOrO KOMnneKca" pa3BIIIT TOnb

KO B npeAenax lo1 C AIIICTanbHOH CTOpOHbl "rniOUI!IHCKIIIX 

HanopHbiX MopeH", cesepHbiH san KOTOpbrx onpeAen.ReT 

rpaHHUY MaKCHManbHOrO pacnpOCTpaHeHH.R MaTeplo1KOBOrO 

neAHHKa oneAeHeHH.R 0Apbr (OnbA>KHwos). K 10ry OT 

OcTpasbr oTno>t<eHH.R 3Toro oneAeHeHIII.R pa3Bł1Tbl B 3KCTpa

rn.RUIIIanbHbiX (anniOBIIIanbHOH, nponiOBHanbHOH, 03epHO

-neAHIIIKOBOH III YaCTIIIYHO cpniOBIIIOrn.RUHanbHOH) cpa'-'H.RX. 

TonbKO TaK1o1M o6pa3oM npeACTasneHHa.R CTpaTHrpacpHYec

Ko-reHeT~rtYecKa.R HHTepnpeTaUH.R nne~CTOUeHOBbiX OT

no>KeHHH MopascKHX sopoT 111 ocTpascKoro perHOHa non

HOCTbiO COBnaAaeT C reonorHYeCKlo1M CTpOeHHeM YeTBep

TIII'-łHbiX o6pa3osaHHH Pau1116y>t<cKoJ:1 KoTnOBHHbl. 

OneAeHeHIIIe BapTbl (P111cc 11) B AOniiiHe sepxtie.:1 0Apbr 

npeACTaBneHO OTnO>KeHH.RMl-1 MyrnHHOBCKOH TeppaCbl (IV), 
KOTOpbre BKniO"laiOTC.R B "oneAeHeHHe Kpasa>t<e" (MIIIH

Aenb 11). AHanoroM :no~ Teppacbr B PauH6y>t<cKo.:1 KOTnosH

He .RBn.ReTc.R IV-R (oUHUKa.R) Teppaca. 06 :noM CBH,aeTenb

CTBYIOT reonorii!YecKoe nono>t<eHHe 1o1 nanHHonoriiiYecKa.R 

xapaKTepHCTIIIKa lo1CKOnaeMbiX TOpepos 1113 MeCTOHaXO>KAe

Hl-1~ MyrnHHOB "' CKpeYOH, a TaK>t<e Hlll>t<HenaneoniiiTIII"lec

Ka.R (awenbcKa.R) CTO.RHKa B PauH6y>t<e CTyA3eHH0.:1 "' npo

cpHnb necca B Ou111uax. OneAeHeHHe B~cnbl (BIOpM) Ha 

o6cy>t<AaeMOH o6naCTIII n peACTaBneHO H ł13W lo1 M lo1 nneHCTO

ueHOBbiMIII TeppacaMIII AOnł1Hbl sepxHeH 0Apb1 III noKpo

BOM necca. 

WOJCIECH WYSOTA 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika 

DEFORMACJE KONWOLUTNE W OSADACH GLACJOLIMNICZNYCH 
I GLACJOFLUWIALNYCH ZLODOWACENIA WISLY 

W OKOLICACH GÓRZNA I LIDZBARKA WELSKIEGO 

Deformacje konwolutne, zwane również warstwowaniem 
konwolutnym (convolute bedding, convolute lamination), 
to struktury cechujące się wyraźnym, wewnątrzławicowym 
powyginaniem lub skomplikowanym zafałdowaniem lamin, 
nie powodującym jednak zaburzenia powierzchni stropowej 
i spągowej ławicy (l O, 22, 24). Taki typ struktur deforma
cyjnych znany jest w literaturze sedymentologicznej od 
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początku XX w., jednakże szczegółowe zainteresowanie 
ich charakterem, występowaniem i genezą nastąpiło dopiero 
w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych, kiedy ukazały 
się liczne prace na ten temat (l O, 23, 24, 26). 

Struktury konwolutne znajdowane są w osadach fluwial
nych, morskich, glacjolimicznych, glacjofluwialnych i je
ziornych w obrębie warstw w większości zbudowanych z 


